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(Folytatás) 3 
A győzelemre való szervezkedés, 

amint ezen sehogyan sem kimeritó 
szemléltetésből látható, a szabályozandó 
uj életviszonyok egész tömegét vette 
fel. Ezt az államnak nemcsak általá-
nosságban hagyott elvi akarat kijelen-
téssel lehetetlen elintéznie, nemcsak 
törvénybe iktatnia, avagy kormány,— 
vagy szabályrendelettel joggá tennie, 
mint az igazgatásnak egy szabályát, 
hanem épen, hogy a győzelemre való 
szervezkedés célját elérje, arra meg-
felelő közigazgatási szerveket kell te-
remtenie, akik konkrét esetbeni való-
sításukat eszközlik. Ezen szervek kre-
álása, hatáskörtik, feladatkörük, illeté-
kessegük, eljárásuk módozatainak sza-
bályozása, mindenesetre nagy arányo-
kat kell hogy öltsön, de egészében 
mégis csak akkor domborodik ki egy 
győzelemre való szervezkedésnek köz-
igazgatást életrekeltó hatása, ha azon 

számos életirányt elképzelni igyekszünk, 
amelyek célirányos állami szabályozása 
a hangoztatott cél érdekében szükséges. 

Ezzel láttuk azt, hogy a győze-
lemre való szervezkedés a közigazga-
tási funkciók egész raját kelti életre. 

Ha végig megyünk a logikánk 
eddigi fonalán s látjuk, hogy az adott 
viszonyok között a győzelemre jobban 
szervezett állam marad fenn és vele 
együtt szervezkedése is és hogy a 
győzelemre való jobb szervezkedés 
célirányos közigazgatási funkciók meg-
teremtésétől függ, akkor eddigi ered-
ményként kontemplálhatjuk, hogy a 
közigazgatások közül, a jobb fog fenn-
maradni, a jövő a jobb közigazgatásé. 

Természetes folyamat az, hogy az 
állami együttélésben az embereknek 
elsősorban a magasabb állami felada-
tok köre, a magasabb szervek jogál-
lása szabályoztatik. Legelőbb az állam-
forma, az államhatalmi ágak egymás-
hoz és a polgárokhoz való viszonya 
nyer rendezést és csak ezek elren-
dezése után veszi kezdetét a speciali-
zálódás. Igy van ez az összes emberi 
életviszonyokkal, igy az állam kény-
szerhatalmi berendezkedésének körén 

belül, mint azon kivül, a kényszersza-
bályozástól ment társadalomban. A 
specializálódás fejlődési irány ! Magya-
rázata ennek a népesség szaporodása, 
a kultura haladása, a technika fejlő-
dése, amelyek nemcsak megszámlálha-
tatlan uj életirányt hivnak elő, hanem 
a már ab ovo létező életviszonyoknak 
szabályozását, — mit a mult lazább 
együttélése negligálhatott — megki-
vánják. Ugy, hogy ezeknek rendszeres, 
áttekinthető osztályokba sorozása nél-
kül való szabályozása céltévesztett. 
Mindezen szabályzandó életirányoknak 
megérthetése magában véve szüksé-
gessé teszi a rendszerbeöntést, de fő-
leg az, hogy másként az állam ellá-
tásukra képtelen, másként a közigaz-
gatás nem jó s igy a győzelemre tö-
rekvő állam jövőjét veszélyeztetvén, 
önmagának ássa sirját. Ezen rend-
szerbeöntés, ezen specializálódás tehát 
szükséges. 

Ha a társadalmi életben az indi-
viduumok munkakörét szemléljük, — 
ugyanezen specializálódási folyamatnak 
leszünk tanúi. Valamikor, amaz egész 
emberi életet betöltő munkakörök egy 
emberi munkakörben kényelmesen el-

Elbeizélés. 
Irta: Dán Emil . 

A társaság elhallgatott, mintha egy-
szerre kifogyott volna a beszédtémából. 

Kis idő múlva azután a rejtelmes ese-
tekre tért át valaki és megjegyezte, hogy 
az effélékben való hit már-már rendszeres 
világnézetté szilárdul a hiszékenyebb embe-
rek gondolat világában. 

Kempelen, a természettudományok ta-
nára, finom gunymosollyal akarta az ügyet 
elintézni, de Orlai, az okkult tudományok 
lelkes búvára, igy szólt: 

— Én az igazi tudományt mindenek-
felett becsülöm, de bármily csodálatra méltó 
eredményeket képes úgyszólván óráról-órára 
felmutatni, nincs és nem is lesz soha em-
ber, akinek életében elő ne fordulna egy-
sser-másszor oly titokzatos esemény, amely-
nek nyitjára sohasem fog a kutató elme rá-
találni. A kétkedés közönyösen von vállat, 
ba ilyesmiről hall, a hitetlenkedő a guny 
fegyvereivel akarja a valóságot agyonütni, 

Ára 

aki azonban tanuja, vagy épen részese volt 
valaha ily eseménynek : annak lelke meg-
telik misztikus hangulattal. A modern lélek-
elemzés tudósa persze éles kritika bonc-
kése alá veszi a különös tüneményeket, 
megfigyel, kutat, egybevet és következtet, 
mindenekfelett pedig mesés tökéletességű 
gépeket alkot a titkok titkainak földeríté-
sére, ám azért sok rejtély örökre megmarad 
rejtélynek. 

Szavatra élénk vita támadt. Mindenki 
hozzá akart szólni a dologhoz, végre is a 
lármás és szapora beszédű nyugalmazott 
járásbiró vetette végét a vitának : 

Ti nem fogjátok eldönteni, kinek 
van igaza. Mert a lélekbuvárlat és idegélet-
tan terén laikusok vagytok velem együtt 
mindannyian . . . 

E pillanatban nyilt az ajtó s belépett 
a doktor. 

— Hopp ! . . . Épen kapóra ! Itt dok-
tor! Döntse el Ő, kinek van igazai 

A doktor levetve felöltőjét kíváncsi 
arccal lépett közéjük. 

— Miről van szó ? Mit akartok tőlem 
hallani ? 

A bíró előadta a vita tárgyát, a dok-
tor nagy figyelemmel hallgatta végig s mo-

solygó arca lassan komolyra változott, sőt 
utóbb sseniniel látható zavarba jött. 

Végre megszólalt: 
Bizonyára meglep benneteket, de 

be kell vallanom, hogy ebben a dologban 
én elfogulatlan biró nem lehetek, mert ve-
lem is történt egyszer valami, amire nem 
tudok magános éji óráimban borzongás nél-
kül vissza emlékezni. Pedig soha sern hit-
tem haza járó lelkekben és n«m tartom ko-
moly dolognak a spiritizmust. 

Erre megostromolták, hogy beszélje 
el az esetet. 

— Hát jó — egyezett bele némi habo-
zás után. Elmondom, ha már annyira óhajt-
játok hallani. És magyarázzátok tatszés 
szerint. Én csak a puszta tényt beszélem e'... 

vasárnap: 14 fillér, hétköznap: 6 fillér. 

Az államok győzelemre 
való szervezkedése és a 

közigazgatás. 

T Á R C A . 

A titokzatos kalauz. 

Négy éve épan, hogy egy novemberi 
alkonyaton express táviratot kaptam. A táv-
irat valóban sürgős volt, s benne a Szög-
Szentiván pusztán lakó Altorjay-család kért 
fel, hogy siessek a súlyosan negbetegedett 
Altorjai István, nyugalmazott honvéd-ezred-
orvos betagágya mellé. 

A távirat jelezte, hogy az állomásnál 
hintó vár reám, amit különben anélkül is 
tudtam. 
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fértek. Volt orvos, pap és katona, egy 
személyben mindhárom munkakört el-
látván, volt tisztviselő, földbirtokos és 
katona (nemesi fölkelés) stb. Ma pe-
dig már egy , ilyen munkakör ellátása 
sem lehetséges teljesen, ma már egy 
munkakörön belül is specializálódási 
folyamat folyik, sőt egyesekben telje-
sen keresztül is van vive. Így például 
az orvosi tudomány már specialistá-
kat termel (szülész, belgyógyász, se-
bész stb.) az ipar és kereskedelem 
számtalan ága (szűrszabó, angolszabó, 
nóiszabó, katona-szabó stb. ; czizmadia, 
suszter, szíjgyártó stb.; csak férfi di-
vat, csak női divat; csak posztó, csak 
vászon, csak gyermekáru kereskedő 
stb.) tökéletes specializálódást mutat. 
Ahol nem történt meg, ott is folya-
matban van. Művészeti ágak is spe-
cializálódnak (hősszerelmes, komika, 
tájfestő, arcfestö stb.) Az oka ezen 
társadalmi munka-specializálódásnak 
ugyanaz, mint amit az államnál emii-
tettünk (népesedés, kultura, technika-
stb.) Mivel pedig a társadalom és a 
társadalom állami szervezkedése egy-
mással a modern államban a legtelje-
sebb kölcsönhatásban van, a speciali-
zálódás természetesen mindkettőben 
egyidejűleg és egymást támogatólag 
kialakul. Így a közigazgatás is a fel-
merülő államfeladatok ágai szerint spe-
cializálódik. 

Ha már eljutottunk a specializá-
lódás utjain a közigazgatásig, most 
csupán egy kérdés marad fenn, hogy 
milyen legyen ez a közigazgatás, hogy 
a fent jelzett célt: a győzelemre való 
alkalmassá tételt, hathatósan szolgálja? 

A fent vázolt feladatok, miket a 
győzelemre való szervezkedés procesz-
szusa fölvet, elintézésükben két irány-
ban valósulhatnak: 1. Vagy ugy, hogy 
az állam, mint közhatalmi szervezet 
veszi kezelésébe az egészet mindenre 
kiható részletezéssel; 2. vagy ugy, 
hogy államhatalmi kényszertől mentve 
az emberek szabad egyesülése lássa 
el e feladatokat. Az elsőben kiterjedt 

közigazgatási szervezetre van szükség, 
a másodikban ilyen szervezet feles-
leges. 

Melyik lesz a közigazgatás jobb 
ellátása, az egyenesen politikai kérdés, 
melyet mi ismét a szervezkedés néző 
pontjából figyelünk meg. Mindaddig, 
mig az emberek közötti küzdelem 
fegyvertárából az öldöklés, háború 
száműzve nincsen, e küzdelemre való 
szervezkedés szempontjából csakis az 
elsőben emiitett hatalmi szervezkedés 
az elfogadható: mindaddig, mig az 
emberi együttélésben a legyőzhetetlen 
antiszociális hajlam még a kényszer-
nek is munkát ad, vagyis ameddig az 
emberi kiválasztás folytán az antiszo-
ciális hajlamok atavisztikus visszaütésre 
is el nem kerülhető, a Spencer-féle be 
nem avatkozás elve meg nem valósit-
ható, tehát az 1. alatt említett felel 
meg. 

A győzelemre való szervezkedés 
célkitűzése az állam közigazgatását 
nem teszi kommunisztikus elnyomásává 
az individuumok szabadságának, vagyis 
nem javallja az államszociálizmust épen 
az adott viszonyok miatt. Mert a szo-
cializmus a inilitáris államcél mellett a 
fővezér (hadúr) deszpotizmusára vezet-
ne, tehát veszélyes; és közigazgatása 
ennek még a rendőrállamnál is kelle-
metlenebb korlátozásokat tartalmazna 
az egyéniségre, egészen annak meg-
szüntetéséig. 

Ami most már a győzelemre való 
szervezkedés jövő fejlődését illeti, ha 
valamikor a Spencer harcos társadal-
mának eszközei közül az ember sze-
mélye, testi léte elleni közvetlen erö-
szakot alkalmazó háború eltűnik, a vi-
lágbéke is csak a piacra viheti át a 
harcot a csatamezóről, eszközeit sze-
liditheti, de a győzelemre való szer-
vezkedés mint evolucionális feltétel 
megmarad még a kommunizmus mel-
lett is. Igy bát akkor is a gazdasági 
harcra legalkalmasabb közigazgatás 
lesz a legjobb s a háború helyettesí-

tése szintén közigazgatási szerveket és 
funkciókat fog produkálni (Békebizott-
ság, hatásköri bizottság stb.) 

Ez a jövő látképe. A jövő a köz-
igazgatásé. 

(Vége.) 

(Folytatás) 3 
Szegeden más csapáson indultak, 

a kiskertek szövetségébe vezetett az 
ösvény. De célhoz ért a jó szándék 
és az erős akarat. 

Nincs okunk föltenni, hogy Kecs-
keméten is ne ez történjék. Ennek kell 
történni, ha a legnagyobb földi hatal-
masság, az asszonyi akarat követeli. 

Vágyva, remenykedve kívánjuk: 
jöjjön el a kiskertek országa. Ez a 
megváltás helye, a kibontakozás tere. 

A nagy politika, a közgazdasági, 
nagy kérdések elválasztanak bennün-
ket, a kiskertek ezreiben az összekap-
csoló erő, mert ezekben látjuk meg, 
ezeken át érezzük meg a magyar föld 
erejét, varázslatát és egymást. 

A nagykőrösi esetekből látjuk. Ide 
térő, más vidékről hozzánk került hiva-
talnokok, napszámos munkán, keres-
kedői pályán levők végső célja a szőlő, 
a kert. Ezek vásárlása. Vásárlásig a 
bérlés. Az a kis kert, az a pár kapa 
szőlő nagykörösivé avatja őket. Külö-
nös ez, de igaz. 

És ami Nagykőrösön kicsiben kö-
rösi szempontból áll, a kis kertek ez-
rei, százezrei országszerte végezhetik. 
Összfo^laló nemzeterősitö hivatásukat! 
A kiegyenlítést, az ellentétek mérsék-
lését. 

Azok a kis kertek! Nem enged-
nék a kávéházak ablakait nőni szé-
lesre, magasra a vidéki városokban 
sem s mögöttük, a kidiszitett hölgy-
alakok se szaporodnának, akik valljuk 
meg őszintén, kihívó piperéjükkel, 
hasznosnak alig mondható tereferéikkel 
az arra haladó dolgos emberekre va-
lami lelkesítő hatással aligha is lehetnek. 

A puszta vasútállomása Köröslak, s 
mint hogy az erre haladó személyvonat 
megérkeztéig már igen kevés idő volt hára, 
kocsimon siettem a vasúthoz és tiz parc 
múlva már robogtam Köröslak felé. Egé-
szen besötétedett, mikor mintegy negyven 
perc múlva leszálltam a vonatról. Siettem 
az állomás elé, hol a kocsinak kellett rám 
várakozni. Képzelhetitek megütközésemet, 
inikor láttam, hogy a hintónak sehol, semmi 
nyoma. 

Eleinte azzal nyugtattam mef magam, 
hogy a kocsi bizonyosan megkésett valahol, 
ámde hiába vártam, nem jött. 

Bosszúsan léptem be a forgalmi iro-
dába, mert már azt kezdtem hinni, hogy 
talán nem egyébb az egész, mint valami 
éretlen egyén otromba tréfája. 

A szolgálat tévő hivatalnok azonban 
igazolta, hogy a sürgönyt másfél órával 
ezelőtt csakugyan az Altorjay család lovas 
nyargonca adta fel a rokonsághoz intézett 
többi távirattal együtt. 

Most már aztán teljesen érthetetlen 
•olt előttem a hintó elmaradása. Egyelőre 
el sem tudtam gondolni, mit tegyek? . . . 
Vártain. Ugy tetszett, rémítő lassan múlik 
az idő. Mintha ólomlábon vánszorognának 
a percek. 

Később megnéztem az órámat. Elmúlt 
félkilenc. Háromnegyed óra telt el megér-
kezésem óta. Jóval több idő, mint amennyi 
egy sebesen haladó fogatnak a kastélytól 
ideérkezésre szükséges. 

Végre is el kellett határoznom maga-
mat valamire, mert jelezték a lakóhelyem 
felé induló vonatot s igy választhattam, 
hogy visszatérek haza, vagy az állomásban 
húzom keresztül az éjszakát. 

Maradást parancsolt egy körülmény. 
Elgondoltam, mily aggodalmak között vár-
hat reám a beteg családja s mily szenve-
dések között lesi megérkezésemet a beteg 
maga. 

Rászántam magam, hogy kimegyek a 
kastélyba egyedül, gyalog. Az utat tudtam, 
ha jól kilépek, alig több egy órányinál. A 
vidék ismerős, hiszen annyiszop vadásztam 
erre, épen az öreg Altorjay Istvánnal. Nem 
aggódtam amiatt, hogy eltévedek. Különben 
két ut is volt a kastélyhoz. Egyik az or-
szágút, mely két hatalmas nyárfasor kö/.t 
húzódik egészen a kapujáig, a másik kes-
keny gyalogösvény, majdnem felényi, mint 
amaz. 

Némi gondolkozás után a rövidebb 
utat választottam. 

Felölt ve köpenyegem, szivarra gyujték 
és elszántan nekivágtam a magános útnak. 

A novemberi éjszaka már beáilt. Hű-
vös volt a pusztán és meglehetősen sötét, 
melyben alig tudott kárt tenni a lenyugvás-
hoz közelgő újhold gyenge világossága. 
Azonfelül az éj sürü párákat kezdett magá-
ból kilehelni, melyek latsanként finom, át-
tetsző ködfátyollá szövődtek. 

Az állomás melletti útról kelet felé 
letérve, magam mögött hagytam Lápost, a 
zsombékos területet és terjedelmes szántá-
sok keskeny dűlőútjain botorkáltam tovább. 
Azután kiszáradt szikes mocsárfenék asz-
faltsima medién vitt keresztül utam, mely 
vakítóan fehérlett a sziksótól, a levegő tele 
volt annak szuiós, de üde illatával. Nem-
sokára végét értem ennek. Utána kiaszott 
gyepterület, végül az uradalmi tölgyerdő 
terjedelmes irtása következett. Utamnak ez 
a része volt a legbarátságtalanabb. 

Szerencsére a köd egy kissé megrit-
kult, a holdfény valamivel erősebb lett. Saj-
nos azonban, erre már nem számíthattam 
sokáig. A vézna holdsarló rohamosan ha-
nyatlott a láthatár széle felé és hegyes 
szarvának végét már-már beleütötte a földbe. 

(Folyt, köv.) 

A kiskertek országa. 
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Eljutottunk oda, — és ezzel legyünk 
tisztában mindennek — hogy számon 
kéri a közfelfogás a munkát és szá-
mon tartja a munkanélküliséget. Meg-
látszik ez, ha a hiúság, a fitogtatási 
vágy által sétára vitt divatos alak fe-
lől alkotja, szövi vélekedését az ember, 
meg mikor az uborka főidre siető te-
kintetes asszonyt látja, szemléli az em-
ber ; keszkenővel bekötve a feje, a ru-
hája a legegyszerűbb, legszebb, mert 
munkásöltözet. Ellágyul a keménység 
a nénike ráncos arcáról, mikor az ilyen 
uri asszonyra tekint, valami szelídség, 
enyheség vegyül bele, nem a szeretet 
még, de a megbecsülés önkéntelen 
megnyilatkozása az már. A megisme-
rés, az értékelés, a szeretet pár lépés 
csak — mind a két rész felé . . , 

És amilyen a asszony vélekedése 
a házban, olyan az emberé is,— hogyha 
bevallani restelné is talán. 

Nem odakint, nem az uborkás 
földön vagy a kis kertek szövetségé-
ben dől el a dolog, nem odakint ol-
dódik meg a válság. Ott a pormentes, 
egészséges, tiszta vidéken az egymás 
megismerése, az egymásra találás tör-
ténik. A többit elvégzi az élet, segit 
mindenki a saját működési körében s 
a működési, egymással érintkező mű-
ködési körök forgása, menete szaba-
tos, súrlódás mentes, mert hogy isme-
rős. Egymást megértő hajósnép mun-
kálkodása készen a hajóegységeken, a 
közélet vizein . . . r. r. 

A) A város tartozásai az 1916. eV végért. 

1. A magyar földhitelintézetnek 242400 
korona után 136493 kor. 01 fill. 2. A ma-
gyar földhitelintézetnek 1,700.000 korona 
után 1,020.975 kor. 82 fillér. 3. A peiti ha-
zai első takarékpénztárnak a villamos vilá-
gításra felvett 700.000 kor. után 672.252 
kor. 30 fillér. Összesen 2,435.721 kor. 33 
fillér. Leütve a 3) alatti tartozást, mivel an-
nak kamatéi tőketörlesztését a M. Siement-
Schukert müvek vili. részv. társaság fedezi 
672.252 kor. 50 fill. Marad: 1,763.468 kor. 
83 fillér. 

B) A város tartozásának töke törlés rtési 
részletei 1917. évre. 

1. A magyar földhitelintézetnél 136.493 
kor. 01 fillérből 6716 kor. 90 fillér. 2. A 
magyar földhitelintézetnél 1,626.975 kor. 82 
iillérből 13.948 kor. 50 fill. 3. A Pesti ha-
zai első tpénztári 672252 kor. 50 fillérből 
4505 kor. 04 fill. Összesen 25,230 korona 
44 fillér. 

C) A város tartozásai után 1917. évben fi-
zetendő kamatok. 

1. A magyar földhitelintézetnek 242.400 
kor. kezdő töke után 5403 kor. 10 fillér. 
2. A magyar földhitelintézetnek 1,700.000 
kor. kezdő tőke után 65951 kor. 50 fillér. 
3. A pesti hazai első tptárnak 700.000 kor. 
kezdő tőke után 33.899 kor. 92 fillér. Ösz-
szesen 105254 kor. 52 fillér. — B) és C) 
együttesen 130.484 kor. 96 fillér. Leütve a 
B) C) 3) alatti tételeket 38.464 kor. 96 fill. 
A várost tényleg tarheli 92.020 korona. 

D) A város cselekvő is szenvedő tökéinek 
kimutatása az 1915. évi xdrlat szerint. 

a) Cselekvő tőkék. 1. {Jövedelmező 
ingatlanok értéke 2,260.554 kor. 2. Jöve-
delmező ingóságok értéke 18.038 kor. 25 
fill. 3. iCfllönféle alapok, jogok, értékpapí-
rok é r tőkepénzek 2,280.743 kor. 09 fillér. 
4. Kezelés alatt álló alapok, alapítványok 
és ezek követelési hátralékai 378.692 kor. 
54 fill. 5. Nem jövedelmező ingatlanok ér-
téke 247.903 kor. 6. Nem jövedelmező in-
góságok értéke 74.930 kor. 40 fill. 7. Pénz-
tármaradványok és köv. hátralékok 226.544 
kor. 8. Anyagkészletek értéke 62.849 kor. 
74 fillér, összesen 6,250.275 kor. 02 fillér. 

b) Szenvedő tőkék. 1. Az amortizá-
ciós kölcsönök összege 2,459.917 korona. 
2. Különböző pénztárak tart. hátralékai és 
túlfizetései 9945 kor. 60 fillér, összesen: 
2,469.862 kor. 60 fillér. 

MÉRLEG : a) Cselekvő vagyon 1,250.275 
kor. 02 fillér, b) Szenvedő vagyon 2.469.862 
kor. 60 fill. Tiszta vagyon 3,780.412 kor. 
42 fillér. 

íme a számok, melyekben városunk 
vagyona fekszik s terhei mutatkoznak. Néz-
zük most már, mi teszi, ha keservesen ért-
hetővé is, de legalább elfogadhatóvá a pót-
adó 25 százalékos, tehát negyedrésszel több, 
emelkedését. Mi idézte elő a város adóter-
hének ait a példátlan szaporodását ? ! 

II. 
írjuk ide még egyszer: emlékezetnek 

okáért is, meg azért is, mert épen ez ké-
pezi a költségvetés birálatának sarkpontját 
és igy további fejtegetéseink alapját, hogy 
hiány, mint különbözet 276.279 K 15 fill. 
ennek fedezete gyanánt 

a pó tadó 124 5 százalék, 
az előző 1916. évi 986 százaléknál 25 
egész 9 tized százalékkal többi 

Mi az oka ennek a nálunk eddig pél-
dátlan s más városok történetében is em-
lékezetes emelkedésnek ? 

A nagy kérdésre olyan könnyűnek és 
természetesnek Ígérkezik a felelet; háború 
van! Az általános drágaság, a munkaerő 
megfogyatkozása, a munkabérek megnöve-
kedése, a hadban álló ország egyetemes 
gazdasági helyzete, az üzleti élet megbénu-
lása, a folyton e nelkedö haditerhek mind-
megannyi természetes és különös magyará-
zatot nem is igénylő ok«»k gyanánt kínál-
koznak. Tessék válogatni kőztük ; beállítani 
őket miad egy tömegbe, csoportositott érve-
kül, vagy kiragadni közülök azokat, me-
lyek városunk helyzetéhez mérten különle-
ges tényezők gyanánt szerepelnek, — igy 
is, ugy is igaza lesz a szemlélőnek, a bí-
rálónak : háborúban élünk s a háború ter-
hei nemcsak az egyesek, hanem a köz ház-
tartását is nyomiák. Drágul minden, drá-
gább lett a mi városunk élete, közigazgatása, 
kormányzata is. 

Mi mégis mélyebben szeretnénk a 
dolog velejébe tekinteni; mi viseljük a pót-
adó nagy terhét, magunk iránt érzett köte-
telességQnk sarkal tehát bennünket, hogy 
elfogadható magyarázatát keressük a köz-
teher súlyos emelkedésének. Az a sovány 
vigasztalás ösztönöz bennünket erre a ku-
tatásra, hogyha tőlünk nam függő okokban 
találjuk meg a magyarázatot, tán könnyeb-
ben meg tudunk nyugodni a változhatat-
lanban. Vagy as a sürgető vágy, hogyha 
magunkban rejlik a hiba, erős elhatározás-
sal ragadjuk meg a gyeplőket és segítsünk 
magunkon. 

Vizsgálódjunk hát! 
A pótadó rendkívüli emelkedésének 

tényezőit — beható kutatás és mérlegelés 
után — két csoportba sorozva szemléltet-
jük mi: 

A) a jövő évi bevételi veszteségben, 
vagyis abban, hogy mig jövedelmünk egyre 
fogy, terheink szakadatlanul nőnek: 

B) közigazgatásunk drágaságában és 
képviselőtestületünk összeállításának fogya-
tékosságában. 

Vegyük rendre őket. 
a) Kiadásaink szakadatlanul nőnek. 

Ennek az aggasztó ténynek a megvilágítá-
sára a következő főbb adatokat szemlél-
tetjük : 

A költségvetési előirányzatban két 
olyan uj tételt találunk, amelyek az eddigi-
ekben még soha elő nem fordultak s minda-
kettő tetemes összeget jelent. 

Az egyik a II. Fejezet Rendes kiadá-
sok 62. p. alatt van: .Nyugdíj pénztárnak, 
a tisztviselők és alkalmazottak végellátási 
igényeinek fedezetére = 21840 K (általá-
ban kerek számokban beszélünk!) Ok: a 
városrendezési törvény alapján 1912-ben 
megszüntetni határozott állásokból nyuga-
lomba helyezések s több önkéntes nyuga-
lomba vonulás. Megjegyeziük, hogy ez az 
összeg már is növekedett: a főügyész ha-
lála 3240, Szente Kálmán nyugalomba lé-
pése 3008 K többletet jelent s igy e pont 
alatt a végösszeg 28.088 K. H. /. 

í Folyt. Wfiv.> 

— Már egyik lapszámunkban emii-
tettük, hogy alföldünkön nagy arányokban 
működő rablóbanda garázdálkodik. ;Egyik-
másik helységből is hire érkezett, hogy 
katonarihaba öltözött rablók a legnagyobb 
vakmerőséggel követik el bűncselekményei-
ket, mintha a régi rablóvilág támadott volna 
íel; minden jel arra mutat, hogy a gaztet-
teket elkövető egyének szökött katonák le-
hetnek, valószínűleg olah-cigányok, akik a 
még hatósági kézre nem került kóbor ci-
gány tarsaikkal együtt tartják rettegesben 
az alföldi városok es községek lakóit. Ezek 
a még mindig szabadon csavargó cigányok 
mintegy vesztüket érző vadállat módjára — 
kétségbeesett dühökben próbálják életüket 
megrögzött életviszonyuk szerint íentartani, 
dacolni a tőrvényszabta renddel. A mag-
történt rablasokból nyilvánvaló, hogy fel-
vannak fegyverezve s éles tölténnyel van-
nak ellátva, mely körllmény bizonyítja leg-
inkább, hogy szökött katonákkal fannak 
összeköttetésben. Az összes környékbeli 
csendőrség, valamint katonaság kutatja a 
rablókat, de még nem került belőlük egy 
se hurokra. 

E hó 15-én, szerda éjjel ugy 11 óra 
tájban törtek be a jászkarajenői postahiva-
talba ; négy katonaruhaba öltözött férfi és 
egy asszony hatolt be, az ott levő posta-
mesternőt felazólitották, aki revolvert emelt 
rájuk, hogy engedelmeskedjék parancsaik-
nak, meg se moccanjon. A marcona kiné-
zésű rablók eziián hozzáfogtak nmnkájtik-

A jövő évi költségvetés. 
(Folytatás) 2 

Kimutatás a város vagyoni állapotáról : 

H I R E K . 

Kirabolták a jászkarajenöi 
postahivatalt. 

A tettesek 40,200 koronát vittek el. 
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— Viriiis meghatalmazás, özv. Kupai 
Kovács Zsigmondné által folyó évre Borbély 
Endre gyógyszerész részére adott viriiis 
meghatalmazást a közgyűlés tudomásul 
vette. 

— Mely állások lesznek betöltve 
a városnál. A városunknál legközelebb 
megtartandó általános tisztújításon válasz-
tás utján a kővetkező tisztviselői állások 
lessnek betöltve: Polgármesteri egyszers-
mind árvaszéki elnöki, közigazgatás ta-
nácsnoki, adótanácsnoki, főügyészi egyszers-
mind árvaszéki ügyészi, főmérnöki egy-
szersmind műszaki tanácsnoki, első alka-
pitány úgyis mint községi birói, második 
alkapitányi, két árvaszéki ülnöki, számve-
vői, pénxtárnoki, ellenőri, levéltárnoki egy-
szersmind irattárnoki, közgyámi, városgaz-
dái, műszaki tiszti, pótharaszt pusztai fel-
ügyelői és szülésznői. A műszaki tiszti ál-
lás élethossziglan, a többi fent felsoroltak 
pedig mind hatévre lesznek betöltve. 

— A jövő évi általános költség-
vetési előirányzátot a városi képviselőtes-
tület péateken tartott közgyűlésén általá-
nosságban, valamint részletes tárgyalás so-
rán csekély módosítással elfogadta. Érde-
kes, hogy egy alkalommal csekélyebb fon-
tosságú tárgyaknál tüzes viták keletkeztek, 
mig most az egész költségvetést simán ke-
resztül engedték. Hiszen egyik legközelebb 
mult közgyűlésen mily különös szavak 
hangzottak el akkor, mikor a városnál al-
kalmazott 10 hosszabb idő óta működő 
dijnok fizetésének szerény felemelését kérte, 
most pedig a költségvetés keretében, illetve 
tárgyalása alkalmakor az újonnan alkalma-
zott kisegítő dijnoknők fizetés emelése min-
den ssó nélkül keresztül ment. 

— As ál ta lános t isstuji tás határ-
napját a városi képviselő testületi közgyű-
lés f. évi december hó 12-ik napjára kivánta 
kitlxni, m«ly célból a határnap megerősitése 

végett alispánunkhoz felterjesztést intézett 
avégett is, hogy a tisztujitószék elnöksége 
betöltése, valamint a választásnáJ a kijelölő 
választmányba két tag kinevezése céljából 
intézkedés történjék. A képviselőtestület a 
kijelölő választmányba maga részéül ren-
des tagokul Szappanos Sándor és^Bzalay 
Lajos, póttagokul pedig Szűcs Ambrus és 
B. Tóth Ferenc képviselőket választotta 
meg. 

— Szabadságolás. Máthé Balázs 
rtndörfogalmazó és Szabó Sándor rendőr-
biztos betegségeik miatt három-három havi 
szabsdságidőt kérelmeztek a v. képviselő-
testülettől, amelyeket a mult közgyűlésen 
részükre megadtak. 

— Kocsér község képviselőtestüle-
tében Nagykőrös város jövő évben megil-
lető viriiis jog gyakorlásával a városi kép-
viselő testület Szalay Lajost hatalmazta, 
illetve választotta meg. 

— Geró Sándor gyógyszerész, a 
.Nagykőrösi Újság* felelős szerkesztésétől 
megvált. 

— Baromfikorela Somogyban. Kapos-
várról írják: Somogyvármegyeben baromfi-
kolera pusziit és ezért erősen fenyeget a 
tojáshiány. A betegség oka az, hogy a 
baromliakPfel malomkonkolyt etetnek, ame-
lyek kolerabacilusokat tartalmaznak Lakfalvy 
Géza főispán a baromfikolera terjedésének 
megakadályozására a kormánytól kukuncát 
kért. Kacskovics Lajos alispán elrendelte, 
hogy azokat a községeket, ahol ez a beteg-
ség pusztít, zár ala helyezzék. Ezekből a 
községekből baromfit a piacra hozni nem 
szabad és a kolfálkodás is tilos. 

— Alakuló közgyűlés. A mult hó 
23-án tartott városi képviselőválasztáskor 
megválasztott ötven uj képviselővel kie-
gészített képviselőtestület az alakuló köz-
gyűlését Póka Károly polgármester elnöklete 
alatt pénteken megtartotta, így a képviselő-
testület megalakult. A polgármester meleg 
szavakkal üdvözölte a képviselőket és kérte, 
hogy a mai nehez viszonyok között a vá-
rosi tisztviselők munkájában segítségükre 
legyenek és mindenkor a közjóért és a 
közérdekért munkálkodjanak. 

— „A megcsodált fénykép.44 cím alatt 
egyik lapszámunkban egy kis cikkel közöl-
tünk, ennek helyreigazításául a következő-
ket hozzuk: A kereskedő kirakatában kitett 
csoportkép 12 kisebb fényképekből volt 
összeállítva. A fiatal asszonynak ura N. F. 
egyáltalában nem irt levelet haza a kérdé-
ses ügyben, de nem is ö reá vonatkozik 
az egesz cikk, hanem egy másik asszonyra, 
a kinek a nevét elhallgatjuk, mert az em-
iitett cikkünkben s»m irtunk ki neveket. N. 
F.-né érdekében készséggel közöljük eme 
helyreigazításunkat, noha ö reá a kérdéses 
cikk nem is vonatkozott. 

— Szombathely közellátása. Szom-
bathelyről jelentik: A városi fakitermelés 
félöl fát 50 koronáért atf el. A városi étke-
zőben a napi élelem kenyérrel együtt hét-
köznapokon 80 fillér, vasárnapokon pedig 
1.20 K. A városi vásárcsarnokban egy tojás 
ára 32 fillér, tojást csak utalvánnyal lehet 
kapni. A polgármester rendeletben intézke-
dett a város lakósságának cukorral való 
ellátása ügyébsn is. 

János vitéz a filmen. A helybeli 
Uránia Papp Sándor mozgó színház sze-
rezte meg Petőfi Sándor legszebb 
költeményét, a János Vitézt, két napi 
bemutatásra, melynek főszerep lője. 

Deésy Alfréd, országhirü nagy mű-
vész, a Karthausi kép címszereplője. 
Mint hírlik, jegyek előreváltása iránt 
már most is nagy az érdeklődés. 

— Zenekedvelők figyelmét fel-
hívjuk a Rózsavölgyi, Nádor és Bárd 
féle karácsonyi albumokra. Megrende-
léseket költségmentesen elintéz Székely 
Albert könyvkereskedő. Akik direkt 
rendelik meg Budapestről, azoknak 
postaköltséget kell fizetniök. 

— Erdei munkásosz tagok. A hon-
védelmi miniszter rendeletet küldött vala-
mennyi törvényhatósághoz, amelyben közli, 
hogy a katonai munkásosztagokat erdei 
munkára is igénybe lehet venni. A mun-
kásosztagokat a vármegyei gazdasági munka-
bizottságnál kell kérelmezni és a földmive-
lési miniszter a bizottság javaslata alapján 
az erdei munkásosztagokat éppen ugy ki-
rendeli, mint a gazdasagi munkásoszta-
gokat. 

A cukor és petróleum rekvirá-
lás«. Nagykanizsa város polgármestere 
engedélyt kért Zala vármegye alispánjától, 
hogy a nagykanizsai üzletekben rekvirálhassa 
a cukor- es petróleum készletekel. Újvidé-
ken már nemcsak az üzletekben, hanem a 
magánháztartásokban is lefoglalták a felhal-
mozott készleteket. Nálunk is sok cukrot 
találnának elrejtve, de mig, még a cukor-
eltitkoló kereskedők megbünteiéséről se tu-
dunk semmit, pedig az ilyen, á l lamérdek 
elleni vétség elkövetőit nyi lvánossan 
kell kipellengérezni. Amint halljuk, ez irány-
ban felszólamlás lesz illetékes helyen ren-
dörbiroságunk eddig tett intézkedéseinek, il« 
lelve ítéletének megállapítása végett. 

— A jászkara jenői póstarablás tet-
teseiről most már bebizonyult, hogy ugyan-
azonosak azokkal, a kik a nagykőrösi Alsó-
járáson Vajda Mihály tanyájáról a két lovat 
ellopták. A pénteki nap reggelén ugyanis 
két kocsiba fogott ló gazdátlanul tartott a 
kecskeméti országúton városunk felé, itt 
azután behajtották azokat a városháza ud-
varára. Kitűnt, hogy azok, az elrabolt lovak ; 
a kocsin találtak egy finom kis fűrészt, vé-
sőt, egy szürtarisznyát, bajonettet, katona-
ruhát és kulcsokai, ezeket bizonyára a vak-
merő rablók hagyták a kocsin, mikor a lo-
vakat szélnek eresztelték. Itt jegyezzük meg, 
hogy azok a lovak is megkerüllek, amelyek-
kel a jászkarajenői postahivatal kirablása-
kor a Wertheim szekrényt elvitték. A tette-
sek nyomára még mindezideig nem akadtak. 

— A fe lebbezések sorsa. A f. évi 
viriiis névjegyzékbe a bizottság, illetve a 
képviselő testület Benedek Adolf és ézv. 
Garzó Józsefné nagykőrösi lakosokat nem 
vette fel, mely ellen a nevezettek még az 
év elején felebbezést nyújtottak be az al-
ispánhoz. Ez ügyben az alispáni véghatá-
lozat még csak a mult napokban érkezett le a 
városhoz, mely szerint a felebbezök a név-
jegyzékbe felveendők, eme. a határozatot a 
v. közgyűlés is tudomásul vette. 

— Pet ró leumjegy Pécset t . Pécs 
lakússáganak petróleummal való ellátása 
ügyeben megtartott értekezleten elhatároz-
ták, hogy a készlet arányos és igazságos 
felosztásának keresztülvitelére petroleumje-
gyet bocsátanak ki. A petróleum literjét 
00 fillérben állapittotak meg. A füszerktres-
kedők literenként csak három napon saol-
gáltatnak ki petróleumot. 

Egy jóravaló fiu, tanoncnak 
axonal felvétetik Józan Ferenc kádár-
mesternél IV. ker. 355. sz. alatt. 

hoz ; 10.200 koronás pénzes levelet maguk-
hoz vettek, a Wertheim szekrényt, amely-
ben 30.000 korona érték volt, a künn vá-
rakozó lopott, két lovas kocsijukra helyez-
ték, azután szélvész gyorsasággal elhajtot-
tak. Jóval távolabb a pénzszekrényt feltör-
ték s értékes tartalmát magukkal vitték. A 
postahivatal helyiségében a postamesternőn 
kívül egy idősebb asszony s egy 16 év 
körüli gyermek volt. 

Tizenhatodikára virradóra még éjji 
homályban, 3 óra tájban Vajda Mihálynak 
nagykőrösi 4. járás 54. számú Jászkara-
jenőről Nagykőrösre vezető országút men-
tén fekvő tanyáján három Katona köpenybe 
és sapkába öltözött fegyvsres férfi jelent 
meg, azt modták, hogy orosz foglyokat 
keresnek s a gazdát lelövéssel való fenye-
getéssel arra kényszeritették, hogy lakó-
szobáját el ne hagyja, miközben az istálló-
ban levő két lovát kivezették s mintegy 
100 lépésnyi távolságban rájuk várakozó 
kocsiba fogták, miután az eddig befogva 
levő, agyoncsigázott lovaikat vissxahagyták, 
vagyis a felváltott lopott két lóval folytat-
ták tovább utjokat. Bizonyára, hogy ezen 
lókötők azonosak a jászkarajenői postarab-
lást elkövetőkkel. 

A nagy vakmerőséggel dolgozó rab-
lók elbizakodottságukban, mint a fentiekből 
is kitűnik, nem rettennek vissza semmitől, 
lendkiviil járatosak a hely és helyzet körül-
ményekkel itt az alföldi ffcszen. Csendőr-
ség és katonaság nyomozza őket. 
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— Ai ötödik hadikölcsön. Végleges 
megállapodás szerint az ötödik hadikölcsön 
kibocsátása ennek a hónapnak 18-án meg-
történik s 22-én megnyitják az aláírásokat 
is. Előre volt látható, hogy a pénzügymi-
niszter tanácskozása után, mely a na-
gyobb pénzintézetek képviselőivel minap 
folyt le, most már gyors tempóban indul 
meg az uj hadikölcsön keresztülvitele. Te-
leszky János megállapítás^ az volt, hogy 
a mai időpont ugy gazdasági, mint harc-
téri és belügyi szempontból az uj hadiköl-
csönre a lehető legalkalmasabb. Ezt az 
alkalmat megragadni és kihasználni haza-
fias kötelesség A gazdasági helyzet való-
sággal kínálkozik, olyan bőséges, a kibocsá-
tásra. A pénzintézetek tömve vannak beté-
tekkel, s bizonya betéti kamat messze mö-
götte marad a hadi kötvények jövedelmező 
ségének. Ez a pénz előreláthatóan mind 
ömleni fog az uj hadikölcsönre. Ugyanilyen 
előnyösek a viszonyok a háborús helyzet 
folytán is. Ahány harcvonalunk van, vala-
mennyin oly kitűnően állunk, hogy külön-
bül nem is kívánhatjuk. Sorra verjük ellen-
ségeinket mindenfelé és hogy ennek vissz-
hangjául napról-napra ugyancsak ők beszél-
nek a békéről is a legsürgősebben, ez a 
legjobb bizonyítéka annak, hogy rájuk 
gyakorolt nyomásunk ellenálhatlan, győzelmi 
kilátásaink pedig soha sem voltak biztatób-
bak, mint ma. Időközben belügyi helyzetünk 
még egy másik vonatkozásban is kiválóan 
kedvezően alakult a hadikölcsönre nézve. 
Az élelmezési hivatal szervezése és ennek 
révén ellenségeink kiéheztetési tervével szem-
ben egy valóságos uj hadsereg felállítása 
már is számottevő sikereket ért el. Az élel-
mezési bajok láthatóan enyhülnek minden 
téren, ami a drágaságon kívül a közhan-
gulat kedvező alakulására is sokat Ígérően 
kihat. Hogy viszont ez a ket körülmény 
mennyire a előnyös hadikölcsön népszerűsé-
gének fokozására, azt igazán feleslegs 
bővebben fejtegetni. Vegyük még ehhez, 
hogy országszerte terjed a mozgalom, mely 
a hadikölcsön népszerűsítését tűzte ki cél-
jául s mely mind szélesebb és szélesebb 
rétegek érdeklődését vonja magára. Ilyen 
uspiciumok mellett megvan minden kilátá-
sunk arra, hogy az uj hadikOlcsön felkaro-
lásával és teljes diadalomra vitelével méltóak 
maradunk hős csapataink bámulatos hadi 
teljesítményeihez, ellensegeinkrepedig egyet-
len csepp vérünk hullása nélkül is ujabb 
sujos csapást mérünk. 

A m. kir. si.őlésxeti és borásza ti kerületi 
felügyelőségek jelentései nvember 9-ről. 

Budapesti kerület: A szüret ertdniénye 
változó, a nagy átlag 5—4 hektóliter. Az 
ujborért egészen 280 koronát Ígérnek hektó-
literenként. A gazdák azonban az eladással 
várakozó, állásponton vannak. A fedési mun-
kálatok a munkahiátiy miatt nem ha-
ladnak. 

Kecskeméti kerület: Seprős ujbor 300 
K-án felüli árért is elkel, óbo r kevés van, 
400 K-t. kérnek érte. A szóld fedése folya-
matban van. Békés és Csanádvárme-
gyék kötött talajú sík szólói kiveszőben 
vannak. 

)•( Vilmos Császár a szövetkeze-
tekről. A német mezőgazdasági szövetke-
zetek közgyűléséhez Vilmos császár a követ-
kező táviratot intézte: 

.A császár és király őfelsége a né-
met mezőgazdasági szövetkezetek képvi-
selőinek hűségnyilatkozatát szívesen fo-
gadta s a mezőgazdasági szövelkezeteknek 
a gazdasági háború győzelmes megvívá-
sában való eredményes részvételükért 
legmelegebb köszönetét nyilvánítja. Leg-
felsőbb parancsra v. Valentini t. udv. 
tanácsos." 

A császári távirathoz a „Gazdaszövet-
ség" a Magyar Gazdaszövetség hivatalos lapja 
a következő reflexiókat fűzi: A távirat el-
hallatszik a szövetséges országokba is, ahol 
csak szövetkezetek utján iparkodik lelki és 
gazdasági erejét növelni a földmivelő nép. 
De vegyenek tudomást erről a táviratról az 
összes közigazgatási hatóságok és mindazok 
a vezelő szerepre hivatott emberek is, akiknek 
a falusi nép körében élve kötelességük a föld-
mivelök jóléte érdekében önzetlenül mun-
kálkodni. De vegyenek tudomást erről a 
császári köszönetről a hadiközpontok is, 
mert Vilmos császár üzenete szól nekik is. 

Értsék meg belőle, hogy ha a szövet-
kezetek működését bénitják, ha megvonják 
tőlük azokat az eszközöktt, amelyek őket 
arányosan megilletnék s a magánüzérek 
kedvcert elnyomják a szövetkezeteket, akkor 
a hadjárat győzelmes folytatása elé gördíte-
nek akadályokat. Mert ha a császár tele-
gramját, nálunk is megértik minden hivatott 
körben, akkor bizonyára más vélemény alakul 
ki nálunk is a szövetkezetekről és oly hatal-
mas szövetkezeti hálózat fog kifejlődni ha-
zánkban, is, mint a német birodalomban, 
ahol a legfőbb hadúr hirdeti a szövetkezeti 
eszme csodás erejét és nemzeteket felemelő 
hatalmát." 

Az 1917. évi l eg több adó t fizető 
(viriiis) városi képviselők névjegyzékét 
a városi képvise lő testület által kikül-
döt t bizottság a városi tanács te rem-
b e n a folyó évi n o v e m b e r 23 , 24 , 25, 
napja in és pedig mindegyik napon d. 
u. 2 - 4 óráig fogja összeállí tani. Az 
érdekeltek ezen idő alatt a bizot tság 
előtt megje lenhetnek, a munkála to t 
megtekinthet i* es f t l szolamlassa l él-
hetnek. 

Nagykőrös , 1916. nov. 19. 
Szappanos Sándor , bizottsági elnök. 

Bődi Lajos és neje J. Nagy Mária nagy-
kőrösi lakosok — a Barátszilosi dűlőben 
levő mintegy 25 holdas ingatlanukat — a 
térképen kitüntetett 1—2—3 holdas szaka-
szokban folyó 1916. évi NO VEMBER 23-án 
délelőtt y órakor, a helybeli kir. közjegyzői 
irodában önkéntes próba árvrésre bocsát-
ják. - - A föltételek ugyanott a hivatalos 
órák alatt megtudhatók. 1—2-f. 

Egy jó erös Fiu kovács inasnak 
felvétetik Kelecsényi Miklós kovács 
mesternél. 2—4. - f . 

A reform, egyház tulajdonát ké-
pező alszegi rakodóker tben levő 29. 
szakaszra osztot t lábon álló akácfa 
november hó 27-én d. e. 9 órakor a 
helyszínén árverésen elfog adatni. 

Nagykőrös , 1916. november 15. 
1—2-f. Szalay Ambrus, gondnok. 

E l a d ó h a x . X. ker. Zi inyi-u. 211 . 
számú ház, (Harmath Bálint féle) örök 
áron e ladó. Az épület áll 4 szoba, 
konyha , 1 üzlethelyiség, n a g y g.mg és 
mellékhelyiségekből , u. m. nagy rak-
tár, kamra , pince, nyári konyha s tb . ; 
értekezni lehet a tu la jdonosnővel Gál 
Pálncval vagy lapunk kiadóhivatalában. 

1-lOf 
Ifj. K o r o k n a y L á s z l ó n é IV. ker. 

Hid-u. 478 . számú háza örök áron el-
a d ó ; ér tekezhetni a fenti sz. alatt. l - 6 v 

B a l o g h K á r o l y n é X. ker. 339 . 
sz. háza örök áron eladó, el nem ke-
lés esetén haszonbérbe is k i a d ó ; érte-
kezni lehet a t u l a jdonos sa l a fenti 

| sxám alatt . 

Hirdetmény. 

Eladó ház 

E g y s z o b a , k o n y h a é s é l é s -
k a m r á b ó l álló lakás 1917. január 1-től 
eset leg azonnal kiadó a piactéren Hor -
váth La jos ur házában . Értekezni le-
het Székely Albert könyvkereskedésé -
ben. 

H o r v á t h F e r e n c VI. ker . 2 4 1 . 
számú házánál egy teljesen külön álló 
lakrész má jus 1-őre kiadó, bármiféle 
üzlethelyiségnek igen alkalmas. l - 4 v 

Ház h a s z o n b é r l e t . I. ker. 29 . 
szám alatt 3 s z o b á s l a k á s , a hozzá 
tar tozó helyiségekkel (alsó épüle t ) 
azonnal k i adó ; ér tekezni lehet ugyan-
ott Pesti Pál n y u g . tanitó úrral. 

Kiadó ház. 

Keresek egy 
k i a d ó h i v a t a l i ü g y v e z e t ő t , 
v a g y ü g y v e z e t ő n ő t , ki az 
i roda i t e e n d ő k b e n t e l j e s e n 
j á r t a s , ( l e v e l e z é s , k ö n y v e -
l é s , k o r r e k t ú r á z á s stb.) 

Kereskedelmi iskolát 
végzettek előnyben. 

S z ó b e l i , v a g y Írásbel i a ján-
latokat a f i z e t é s m e g j e l ö -
l é s é v e l s ü r g ő s e n k é r e k e 
l a p k i a d ó h i v a t a l á b a . :: 

D. T Ó T H F E R E N C . 

Árverési hirdetmény. 

KÖZGAZDASÁG. 
A s z ó l ó k á l l a p o t a , t e r m é s e 

é s a borárak . 

430 2 - ki. 1016. számhoz. 

Hirdetmény. 

Egri kerület: A bortermés általában 
közepén aluli. Hevtsvármegyében 15 hl. 
Jásznagykunszolnokvármegyében átlag csak 
5—6 hl. A bor ára 300 koronára ala-
kult ki. 
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A P O L L Ó M O Z G Ó 
a városi szál loda szinhazterméban 

fertKltfo. Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbízást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

Esti Ujság! 
1916. évi november 19-én vasárnap 

Nagy amerikai s láger műsor! 

Az utolsó 
boldogság 
Feltűnést keltő társadalmi dráma 4f«iv. 

Schiffer Márton 
NAGYKŐRÖS. 

Ajánlja dúsan felszerelt temetkezési vállalatát a legdíszesebb kiviteltől 
a legegyszerűbbig. — R a k t á r o n t a r t o k s e l y e m , a t lasz é s se lyem-
mel h imzet t appl ikál t s z e n i f e d e l e k e t , l e p e d ő k e t , párnákat . É rc -
koporsók, s i r k o s z o r u k nagy v á l a s z t é k b a n . Elvállal temetések ren-
dezését és ravatalozását a legolcsóbban. Mint rgyedüli kartellen kí-
vüli üzlet, azon helyzetben vagyok, hogy szo l id k i szo lgá lássa l é s 
olcsó á r a i m m a l továbbra is a n. é. közönség igényeit is kielégíthetem. 

A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve, — tisztelettel : Schiffer Márton. 

gabonát, száraz fehér és 
tarka babot, kölest, krum-
litt, a l egmesszebbmenő , 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb meghatározott 
árak mellett :-: :-: 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S S Á N D O R 
t e r m é n y k e r e s k e d ő . Cs i rkep iac té r IV-ik 
kerület 86. szám Nagykőrös. — 31-78 

Budapest legjobb és 
legfrissebb napilapja 
minden délután 4 óra-
kor érkezik s kapható 
Nagykőrösön 

Székely Albert 
k ö n y v k e r e s k e d é -
s é b e n á l l andóan . 
A l e g ú j a b b harc tér i h í r eke t közli 

ÁRA 6 fillér. 

Három grácia. 
Fater automó. Dráma. 

Műsoron kívüli szám. 
Dráma . 

Eikó l e g ú j a b b h á b o r ú s h i r a d ó . 

h e l y á r a k a rendesek . 
Előadások kezdete délután 4, 6 és 

este 8 órakor. 
Páho ly és k ö r s z í k s z á m o z o t t a k . A 8 ora l 
e l ő a d á s r a jegyek elf i re vá l tha tók P A P P 

SÁNDOR k e r é k p á r - ü z l e t é b e n . 
A n t. k1«0iM| pájt- «¿„H^» UgAtát k&l kiváló tiaat*i«M«l » »PP • JUT 

1916 november hó 23-án c s ü t ö r t ö k ö n 
A z 

éjféli kalózok 
Detektív dráma 4 fdvonásban. Főszereplő : 

STUART VEBBS. a hires detektiv. 

Vasárnap nov. Itt-én Vasárnap 

Az amatőr 
STUART VEBBS a világhírű detektiv 
nagysikerű kalandja 4 felvonásban. 

Az ő r a n g y a l . 
Dráma 3 felvonásban. 

Salzburg. Természetes. 

Előadások kezdete délután 4, b és 
este 8 órakor. 

H E L Y Á R A K : Páholy 5 személyre 
6 kor. ZsAllyc 80 fill. I-ső hely 60 ffill. 
Il-ik hely 40 fillér. Ill-ik hely 30 fillér. 
Közép erkély 60 fillér Oldal erkély 

40 fillér. Álló hely 30 fillér. 
Szerdán 1916 nov. 22-én Szerdán 

A hattyu nyaku 
ernyő HENNY P0RTEN 

a f ő s z e r e p b e n . 

Fenti miisor, mely a nagymesternek 
remek alkotása, óriási meglepetést fog kel-
teni, melyre jó előre felhívom a n. é. krtzön-
b. figyelmét és pártfogását kértm. 

Kiváló tisztelettel WEISZ JENÖ. 

U R Á N I A 
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Milliók könyve 
1. Herceg : A láp 

virága. 
3. Saomaháay : — 

H r i p k a s iró-
gépröL 

S. Farka« Pál: Egy 
önként«« nap-
lója. 

4. Doule: A« flW 
döiő. 

8. Mikasáth: Ga-
lamb a kalit-
kában. 

I. Pember t«n: A 
hronatadi kém 

7. Heltat: A Fa-
mily Hotel. 

8. Möller: A« arany 
— eatnáló re-
génye. 

8. Farka« Pál : A . 
üteg. 

10. Feuillet: Bgy 

saegény ifjú 
története, 

11. Szomaházy l.: 
fl méltóságos 
asszony. 

12. Gonnan: fl ná-
bob kincse. 

IS. Bródy Sándor : 
fl tanítónő. 

14. Ohnet: Alkony. 
15. Herczeg F.: A 

— Gyurkouie« 
lányok. 

IB. Zola : Nanta«. 
17. Sz ikra : Be-

uándorlók. 
18. Crokep: Lady 

Hildegard. 
lft. Gábor flndor : 

Untauglich ur. 
Sauage R. H.: 
Hiuatalos f«-
leség. 

K a p h a t ó k : S z é k e l y A l b e r t k ö n y u -
és p a p i r k e r e s k e d é s é b e n . 

N a g y k ö r ö s , P i a c - t é r . 

Kiváló minőségű svéd papirspárga kapható: 
Székely Albert könyv- és papirkereskedésében. 

Székely Alber t v i l lanyerőre be rendeze t t könyvnyomdája Nagykőrösön. 


